
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA

Deliberazione del Commissario Straordinario nr.690 del 06/04/2023

Proposta nr.737 in data 03/04/2023
U.O.C. Affari Generali

Il Direttore U.O.C Il Dirigente Amministrativo Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Daniela COSTANTINO Avv. Consuelo VOTANO Dott.ssa Rosa Maria TRIO

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Aprile nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Martino" di
Messina il Commissario Straordinario Dott. Giampiero BONACCORSI, nominato con D.A. n°697 del 31
luglio 2020 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Presa d’atto della convenzione per l’affidamento dell’incarico professionale di Medico Competente per
la sorveglianza sanitaria degli studenti tra l’Università degli Studi di Messina e l’Azienda Ospedaliera
Universitaria “G. Martino” di Messina.

U.O.C. Economico-Finanziario

Anno: 2023

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: Non determina oneri a carico del Bilancio aziendale





IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

PREMESSO

Che il d.lgs. n. 81/08 obbliga il datore di lavoro pubblico o privato a organizzare, all'interno della propria
Azienda, la sorveglianza sanitaria per i rischi inerenti la salute del personale dipendente e di quello a questo
equiparato;

Che lo studente universitario, è definito "lavoratore" ai sensi del d.lgs. n. 81/08 e s.m.i. (che così recita -
all’art. 2 comma 1: “Ai fini ed agli effetti delle disposizioni di cui al presente Decreto Legislativo si intende
per «lavoratore»: persona che, indipendentemente dalla tipologia contrattuale, svolge un attività lavorativa
nell’ambito dell’organizzazione di un datore di lavoro pubblico o privato, con o senza retribuzione, anche al
solo fine di apprendere un mestiere, un’arte o una professione, .. Al lavoratore così definito è equiparato: ...
l’allievo degli istituti d’istruzione e universitari e il partecipante ai corsi di formazione professionale nei quali
si faccia uso di laboratori, attrezzature di lavoro in genere, agenti chimici, fisici e biologici, ivi comprese le
apparecchiature fornite di videoterminali limitatamente ai periodi in cui l’allievo sia effettivamente applicato
alle strumentazioni o ai laboratori in questione);

Che l’iscrizione ai corsi di laurea, soprattutto quelli a indirizzo scientifico, richiede attività di apprendistato
presso reparti clinico - ospedalieri, laboratori chimico / fisico / biologici, con possibile esposizione a rischi
tutelati dalle normative vigenti. Tali norme prevedono, nel caso di presenza di rischi e laddove l’esposizione
sia significativa, cioè paragonabile a quella del personale dipendente, una sorveglianza sanitaria;

Che la sorveglianza sanitaria viene istituita per prevenire gli effetti sulla salute dei fattori di rischio cui il
lavoratore è esposto nel corso della sua attività lavorativa e che quindi il giudizio di idoneità che viene
espresso sta ad indicare l’assenza di controindicazioni all’esposizione a quei fattori di rischio individuati dalla
valutazione effettuata dal Datore di Lavoro;

Che la valutazione dell’idoneità al lavoro comprende:
a) la compatibilità dello stato di salute del lavoratore con l’esposizione ai fattori di rischio specifici della
mansione svolta;
b) il possesso dei requisiti psico-fisici per lo svolgimento dei compiti inerenti la mansione;
c) la non sussistenza di pericolosità per terzi, e che, la valutazione della prestazione resa non è di competenza
del medico competente;

Che il medico competente individua i gruppi di lavoratori da inserire nel programma di sorveglianza sanitaria
e ne definisce il “protocollo” in relazione ai fattori di rischio, e che il protocollo di sorveglianza sanitaria
costituisce parte integrante del documento di valutazione dei rischi redatto ai sensi degli articoli 28 e 29 del D.
Lgs. 81/08;

Che è nell'interesse dell'Università, pur adottando criteri di massima trasparenza, utilizzare competenze
pubbliche e in particolare universitarie, al fine di assicurare una migliore e più completa attuazione dei propri
obblighi connessi alla gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Che l'Azienda Ospedaliera Universitaria “Gaetano Martino” possiede le competenze professionali e le
strutture idonee a garantire l’attività di sorveglianza sanitaria attraverso l’articolazione organizzativa Unità
Organizzativa Semplice Dipartimentale (UOSD) di Medicina del Lavoro la cui responsabile è la Prof.ssa
Concettina Fenga 



VISTA la nota mail acquisita al protocollo aziendale con il numero 0003712 del 09/02/2023 con la quale il
Direttore Generale dell’Universita’ degli Studi di Messina trasmette la convenzione per l’affidamento
dell’incarico professionale di Medico Competente per la sorveglianza sanitaria degli studenti tra l’Università
degli Studi di Messina e l’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina. Triennio 2023-2025
(All.A);

PRESO ATTO che la convenzione di che trattasi è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione e dal
Senato Accademico dell'Università in data 29.12.2022;

VISTA la nota mail del 28.03.2023 con la quale la Prof.ssa Spatari e la Prof.ssa Fenga comunicano la propria
disponibilità all’espletamento delle attività previste dalla  convenzione in oggetto (All.B);

STABILITO di regolamentare l’attività in questione attraverso l’allegata Convenzione recante le modalità e
le condizioni del rapporto tra le Parti (allegato “C”, composto da n°3 pagine e 10 articoli) che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che le parti indicano come referenti, ai fini della presente convenzione e per l'intera durata
della stessa:

per l'Universita' degli Studi di Messina la Prof.ssa Giovanna Spatari, Professore Ordinario di Medicina del
Lavoro;

e per l'AOU la Prof.ssa Concettina Fenga, Direttore UOSD Medicina del Lavoro.

ATTESO che il RUP, Dott.ssa Rosa Trio, il Dirigente Amministrativo, Dott.ssa Consuelo Votano ed il
Direttore della Struttura proponente Dott.ssa Costantino Daniela con la validazione del presente
provvedimento dichiarano che l’istruttoria è corretta completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il RUP, Dott.ssa Rosa Trio, ed il Dirigente Amministrativo, Dott.ssa Consuelo Votano ed il
Direttore della Struttura proponente Dott.ssa Costantino Daniela attestano la liceità e la regolarità delle
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente
con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per
l’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che viene
confermato con la sottoscrizione del presente atto

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

di approvare ed autorizzare apposita convenzione per l’affidamento dell’incarico professionale di Medico
Competente per la sorveglianza sanitaria degli studenti tra l’Università degli Studi di Messina e l’Azienda
Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina. Triennio 2023-2025 che fa parte integrante e sostanziale
del presente atto (All.C);

di dare atto che il testo convenzionale di cui all’allegato “C”, già firmato digitalmente dal Magnifico Rettore
verrà firmato digitalmente dal Commissario Straordinario dell’AOU ai sensi dell’Art.15 comma 2-bis, della
Legge n°241/90, novellata e conformemente a quanto disposto dall’Art.24 del Lgs. n°82 del 07 Marzo 2005,
novellato;



di dare atto che le parti indicano come referenti, ai fini della presente convenzione e per l'intera durata della
stessa:

-)per l'Universita' degli Studi di Messina, la Prof.ssa Giovanna Spatari, Professore Ordinario di Medicina del
Lavoro; 

-)per l'AOU la Prof.ssa Concettina Fenga, Direttore UOSD Medicina del Lavoro ;

di dare atto che la suddetta convenzione ha validità di anni uno dalla data della sua sottoscrizione;

di notificare copia del presente atto e la convenzione, già sottoscritta dai rappresentanti Legali, all’Università
degli Studi di Messina,

di notificare, altresi’, copia del presente atto al Direttore dell’UOSD di Medicina del Lavoro dell’AOU, al
Settore Economico Finanziario e al Settore Risorse Umane.

di dare atto che dal presente atto non discendono oneri per l’Azienda.

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso sottoscritta.

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira

AMATA

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giampiero

BONACCORSI

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Giuseppe

MUROLO



Delibera nr.690 del 06/04/2023 - Allegato nr.1
(All.A)







Delibera nr.690 del 06/04/2023 - Allegato nr.2
(All.B)





Delibera nr.690 del 06/04/2023 - Allegato nr.3
(all.C)









Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-04-06T13:23:14+0200
	GIAMPIERO BONACCORSI


		2023-04-06T13:28:50+0200
	ELVIRA AMATA


		2023-04-06T13:45:31+0200
	GIUSEPPE MUROLO




